در فاصله سالهای ۱۱۸۴ تا ۱۲۱۲ یعنی زمان حکومت ملکه «تامار» سیطره حاکمیت گرجیان غیر از خود گرجستان برخی دیگر از نواحی قفقاز را نیز فراگرفت (مترولی، ۱۳۷۵: ص ۲۶)؛ با این همه پس از حمله مغول در سال ۱۲۳۶ این کشور جزئی از حکومت ایلخانان مغول در ایران شد (ملکی، ۱۳۸۰: ص ۲۳۴).

در فاصله قرن‌های ۱۶ تا ۱۸ گرجستان از دو سو مورد هجوم ایرانیان و ترکها قرار گرفت. این سرزمین در سال ۱۵۵۵ میلادی (۹۶۲ق) براساس معاهده «آماسیه» بین ایران و عثمانی تقسیم شد؛ با این همه، لشکرکشیهای هر دو کشور همچنان تداوم یافت (تکمیل همایون، همان، ۹۶). پس از قتل نادرشاه افشار ایراکلی دوم از اطاعت دربار ایران

سرباز زد و خود را تحت‌الحمایه کاترین دوم قرار داد.